
 

 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก  
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รายชื่อรัฐวิสาหกิจในประเทศไทย  จ าแนกตามลักษณะการประกอบธุรกิจ  
 

1. สาขาพลังงาน 
 

ล าดับที่ 
 

รายชื่อรัฐวิสาหกิจ 
 

พ.ศ. ที่จัดต้ัง 
 

กระทรวงเจ้าสังกัด 
 

1. 
 

 
2. 

 
3.   

 
4.            

 
การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) 
The Electricity Generating Authority of 
Thailand (EGAT) 
การไฟฟ้านครหลวง (กฟน.) 
The Metropolitan Electricity Authority 
(MEA) 
การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) 
The Provincial Electricity Authority (PEA) 
บริษัท ปตท. จ ากัด (มหาชน) (ป.ต.ท.) 
PTT Public Company Limited (PTT) 

 
2511 

 
 

2501 
 

2503 
 

2521 

 
กระทรวงพลังงาน 

 
 
กระทรวงมหาดไทย 

 
กระทรวงมหาดไทย 

 
กระทรวงพลังงาน 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B9%84%E0%B8%9F%E0%B8%9F%E0%B9%89%E0%B8%B2%E0%B8%9D%E0%B9%88%E0%B8%B2%E0%B8%A2%E0%B8%9C%E0%B8%A5%E0%B8%B4%E0%B8%95%E0%B9%81%E0%B8%AB%E0%B9%88%E0%B8%87%E0%B8%9B%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B9%80%E0%B8%97%E0%B8%A8%E0%B9%84%E0%B8%97%E0%B8%A2
http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B9%84%E0%B8%9F%E0%B8%9F%E0%B9%89%E0%B8%B2%E0%B8%99%E0%B8%84%E0%B8%A3%E0%B8%AB%E0%B8%A5%E0%B8%A7%E0%B8%87
http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B9%84%E0%B8%9F%E0%B8%9F%E0%B9%89%E0%B8%B2%E0%B8%AA%E0%B9%88%E0%B8%A7%E0%B8%99%E0%B8%A0%E0%B8%B9%E0%B8%A1%E0%B8%B4%E0%B8%A0%E0%B8%B2%E0%B8%84
http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%9B%E0%B8%95%E0%B8%97.
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2. สาขาขนส่ง 
สาขาขนส่งทางบก 5 แห่ง 

 
ล าดับที่ 

 
รายชื่อรัฐวิสาหกิจ 

 
พ.ศ. ที่จัดต้ัง 

 
กระทรวงเจ้าสังกัด 

 
1. 

 
2. 

 
3.   

 
4.      

 
 

5.       

 
การทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) 
The Expressway Authority of Thailand 
(EXAT) 
การรถไฟแห่งประเทศไทย  (รฟท.) 
The State Railway of Thailand (SRT) 
การรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย 
(รฟม.) 
The Mass Rapid Transit Authority of 
Thailand  
องค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ (ขสมก.) 
The Bangkok Mass Transit Authority 
(BMTA) 
 
บริษัท ขนส่ง จ ากัด (บขส.) 
The Transport Company Limited  

 
2515 

 
2494 

 
2535 

 
2519 

 
 

2473 

 
กระทรวงมหาดไทย  

 
กระทรวงคมนาคม 

 
กระทรวงคมนาคม 

 
กระทรวงคมนาคม 

 
 
กระทรวงคมนาคม 

 

 

สาขาขนส่งทางน้ า 2 แห่ง 
 

ล าดับที่ 
 

รายชื่อรัฐวิสาหกิจ 
 

พ.ศ. ที่จัดต้ัง 
 

กระทรวงเจ้าสังกัด 
 

1. 
 

2. 
 
  

 
การท่าเรือแห่งประเทศไทย (กทท.) 
The Port Authority of Thailand (PAT)  
บริษัท ไทยเดินเรือทะเล จ ากัด 
Thai Maritime Navigation Company Limited 
(TMN) 

 
2494 

 
2483 

 
 

 
กระทรวงคมนาคม 

 
กระทรวงคมนาคม 

 

http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B8%97%E0%B8%B2%E0%B8%87%E0%B8%9E%E0%B8%B4%E0%B9%80%E0%B8%A8%E0%B8%A9%E0%B9%81%E0%B8%AB%E0%B9%88%E0%B8%87%E0%B8%9B%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B9%80%E0%B8%97%E0%B8%A8%E0%B9%84%E0%B8%97%E0%B8%A2
http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B8%A3%E0%B8%96%E0%B9%84%E0%B8%9F%E0%B8%9F%E0%B9%89%E0%B8%B2%E0%B8%82%E0%B8%99%E0%B8%AA%E0%B9%88%E0%B8%87%E0%B8%A1%E0%B8%A7%E0%B8%A5%E0%B8%8A%E0%B8%99%E0%B9%81%E0%B8%AB%E0%B9%88%E0%B8%87%E0%B8%9B%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B9%80%E0%B8%97%E0%B8%A8%E0%B9%84%E0%B8%97%E0%B8%A2
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สาขาขนส่งทางอากาศ 4 แห่ง 
 

ล าดับที่ 
 

รายชื่อรัฐวิสาหกิจ 
 

พ.ศ. ที่จัดต้ัง 
 

กระทรวงเจ้าสังกัด 
 

1. 
 

 
2. 

 
3.   

 
4.            

 
บริษัท ท่าอากาศยานไทย จ ากัด (มหาชน) 
(ทอท.) 
Airports of Thailand Public Company 
Limited (AOT) 
บริษัท การบินไทย จ ากัด (มหาชน) 
Thai Airways International Company Limited 
บริษัท วิทยุการบินแห่งประเทศไทย จ ากัด 
Aeronutical Radio of Thailand Limited 
สถาบันการบินพลเรือน 
Civil Aviation Training Center 

 
2522 

 
 

2503 
 

2491 
 

2504 

 
กระทรวงคมนาคม 

 
 

กระทรวงคมนาคม 
 
กระทรวงคมนาคม 

 
กระทรวงคมนาคม 

 

3. สาขาสื่อสาร 
 

ล าดับที่ 
 

รายชื่อรัฐวิสาหกิจ 
 

พ.ศ. ที่จัดต้ัง 
 

กระทรวงเจ้าสังกัด 
 

1. 
 

 
2. 
 

 
3.   

 
 

4.            

 
บริษัท ทีโอที จ ากัด (มหาชน)  
TOT Public Company Limited 
 
บริษัท กสท โทรคมนาคม จ ากัด (มหาชน) 
CAT Telecom Public Company Limited 
 
บริษัท ไปรษณีย์ไทย จ ากัด (ปณท.) 
The Thailand Post Company Limited. 
 
บริษัท อสมท จ ากัด (มหาชน) 
MCOT Public Company Limited 

 
2545 

 
 

2546 
 
 

2546 
 

 
2547 

 
กระทรวงเทคโนโลยี
สารสนเทศและการ

สื่อสาร 
กระทรวงเทคโนโลยี
สารสนเทศและการ

สื่อสาร 
กระทรวงเทคโนโลยี
สารสนเทศและการ

สื่อสาร 
ส านักนายกรัฐมนตรี 
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4. สาขาสาธารณูปการ 
 

ล าดับที่ 
 

รายชื่อรัฐวิสาหกิจ 
 

พ.ศ. ที่จัดต้ัง 
 

กระทรวงเจ้าสังกัด 
 

1. 
 

2. 
 

3.   
 
 

4.            

 
การประปานครหลวง(กปน.) 
The Metropolitan Waterworks 
Authority(MWA) 
การประปาส่วนภูมิภาค(กปภ.) 
The Provincial Waterworks Authority(PWA) 
องค์การจัดการน้ าเสีย(อจน.) 
The Wastewater Management 
Authority(WMA) 
 
การเคหะแห่งชาติ (กคช.) 
The National Housing Authority(NHA) 

 
2510 

 
2522 

 
2538 

 
 

2516 

 
กระทรวงมหาดไทย 

 
กระทรวงมหาดไทย 

 
กระทรวง

ทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดล้อม 

กระทรวงการพัฒนา
สังคมและความมั่นคง

ของมนุษย์ 
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5. สาขาอุตสาหกรรม 

 
ล าดับที่ 

 
รายชื่อรัฐวิสาหกิจ 

 
พ.ศ. ที่จัดต้ัง 

 
กระทรวงเจ้าสังกัด 

 
1. 
 

2. 
 

      3. 
 

4. 
 
 

      5. 
 
 

      6. 
 

      7. 
 

      8. 

 
โรงงานยาสูบ (รยส.) 
Thailand Tobacco Monopoly  
โรงงานไพ่ 
 Playingcard Factory 
องค์การสุรา 
The Liquor Distillery Organization of 
Thailand  
องค์การแบตเตอร่ี(อบต.) 
The Battery Organization of Thailand 
(ยุบตามมติครม 11 กันยายน 2550) 
องค์การฟอกหนัง (อฟน.) 
The Tanning Organization(TTO) 
(ยุบตามมติครม 11 กันยายน 2550) 
โรงพิมพ์ต ารวจ ส านักงานต ารวจแห่งชาติ 
 The Police Printing Bureau 
การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย(กนอ.) 
The Industrial Estate Authority of 
Thailand(IEAT) 
บริษัท อู่กรุงเทพ จ ากัด(บอท.) 
The Bangkok Dock Company (1957) 
Limited(BDC) 

 
2482 

 
2481 

 
2506 

 
2498 

 
 

2489 
 
 

2508 
 

2522 
 

2500 

 
กระทรวงการคลัง 

 
กรมสรรพสามิต 
กระทรวงการคลัง 
กรมสรรพสามิต 
กระทรวงการคลัง 
กระทรวงกลาโหม 

 
 

กระทรวงกลาโหม 
 
 

ส านักงานต ารวจ
แห่งชาติ 

กระทรวงอุตสาหกรรม 
 

กระทรวงกลาโหม 
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6. สาขาเกษตรและทรัพยากรธรรมชาติ 
 

ล าดับที่ 
 

รายชื่อรัฐวิสาหกิจ 
 

พ.ศ. ที่จัดต้ัง 
 

กระทรวงเจ้าสังกัด 
 

1. 
 

2. 
 

 
3.   

 
 
 

4.   
 

5.      
 

6.     
 
 

7. 

 
องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้(อ.อ.ป.) 
The Forest Industry Organization (FIO) 
องค์การสวนพฤกษศาสตร์ (อ.ส.พ.)  
The Botanical Garden Organization (QSBG) 
 
องค์การส่งเสริมกิจการโคนมแห่งประเทศ
ไทย (อ.ส.ค.) 
The Dairy Farming Promotion Organization 
of Thailand (DPO) 
องค์การตลาดเพื่อเกษตรกร (อ.ต.ก.)  
The Marketing Organization for Farmers 
(MOF) 
องค์การสะพานปลา(อ.ป.ส.) 
The Fish Marketing Organization(FMO) 
ส านักงานกองทุนสงเคราะห์การท าสวนยาง
(ส.ก.ย.) 
The Office of the Rubber Replanting Aid 
Fund (ORRAF) 
องค์การสวนยาง(อ.ส.ย) 
The Rubber  Estate Organization(REO) 

 
2490 

 
2535 

 
 

2514 
 
 
 

2517 
 

2496 
 

2503 
 
 

2504 

 
กระทรวงเกษตรและ

สหกรณ์  
กระทรวง

ทรัพยากรธรรมชาติ
และสิ่งแวดล้อม 

กระทรวงเกษตรและ
สหกรณ์  

 
 
กระทรวงเกษตรและ

สหกรณ์  
กระทรวงเกษตรและ

สหกรณ์ 
กระทรวงเกษตรและ

สหกรณ์ 
 

กระทรวงเกษตรและ
สหกรณ์ 
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7. สาขาพาณิชย์และการบริการ 
 

ล าดับที่ 
 

รายชื่อรัฐวิสาหกิจ 
 

พ.ศ. ที่จัดต้ัง 
 

กระทรวงเจ้าสังกัด 
 

1. 
 

2. 
 

3.   
 

4.   
 
 

5. 
 
 

6.          

 
ส านักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล 
The Government Lottery Office(GLO) 
องค์การตลาด(อ.ก.ต.) 
The Marketing Organization (PWA) 
องค์การคลังสินค้า (อ.ค.ส) 
The Public Warehouse Organization (PWO) 
บริษัท สหโรงแรมไทยและการท่องเที่ยว 
จ ากัด 
The Syndicate of Thai Hotels and 
Tourists   Enterprises Limited  
บริษัท ธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ จ ากัด 
Dhanarak Asset Development Company 
Limited(DAD) 
การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย(ททท.) 
The Tourism Authority of Thailand (TAT) 
 

 
2517 

 
2496 

 
2498 

 
2496 

 
 

2547 
 
 

2522 

 
กระทรวงการคลัง  

 
กระทรวงมหาดไทย 

 
กระทรวงพาณิชย์ 

 
กระทรวงพาณิชย์ 

 
 

กรมธนารักษ์ 
 
 

กระทรวงการท่องเที่ยว
และกีฬา 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://th.wikipedia.org/w/index.php?title=%E0%B8%AD%E0%B8%87%E0%B8%84%E0%B9%8C%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B8%84%E0%B8%A5%E0%B8%B1%E0%B8%87%E0%B8%AA%E0%B8%B4%E0%B8%99%E0%B8%84%E0%B9%89%E0%B8%B2&action=edit&redlink=1
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8. สาขาสังคมและเทคโนโลยี 
 

ล าดับที่ 
 

รายชื่อรัฐวิสาหกิจ 
 

พ.ศ. ที่จัดต้ัง 
 

กระทรวงเจ้าสังกัด 
 

1. 
 
 

2. 
 

3.   
 
 

4. 
 
 
 

5.   
 

6.          

 
ส านักงานธนานุเคราะห์ (สธค.) 
Office of The Government Pawnshop 
(PAWN) 
 
การกีฬาแห่งประเทศไทย (กกท.) 
Sports Authority of Thailand (SAT) 
องค์การสวนสัตว์ในพระบรมราชูปถัมภ์ 
(อสส.) 
The Zoological Park Organization under the 
Royal Patronage of  H.M. The King 
สถาบันวิจัยวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่ง
ประเทศไทย (วว.) 
Thailand Institute of Scientific and 
Technological Research (TISTR) 
องค์การพิพิธภัณฑ์วิทยาศาสตร์แห่งชาติ 
(อพวช.) 
National Science Museum 
องค์การเภสัชกรรม (อภ.) 
Goverment Pharmaceutical Organization 
(GPO) 

 
2517 

 
 

2528 
 

2497 
 
 

2506 
 
 
 

2533 
 

2509 

 
กระทรวงการพัฒนา
สังคมและความมั่นคง

ของมนุษย์ 
กระทรวงการท่องเที่ยว

และกีฬา 
กระทรวง

ทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดล้อม 

กระทรวงวิทยาศาสตร์
และเทคโนโลยี 

 
 

กระทรวงวิทยาศาสตร์
และเทคโนโลยี 

กระทรวงสาธารณสุข 
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9. สาขาการเงิน 
 

ล าดับที่ 
 

รายชื่อรัฐวิสาหกิจ 
 

พ.ศ. ที่จัดต้ัง 
 

กระทรวงเจ้าสังกัด 
 

1. 
 

2. 
 

3.   
 

4. 
 
 
 

5. 
 
 

6.     
 
 
 

7.  
 

8. 
 

9. 
 
 
 

10.       

 
ธนาคารกรุงไทย จ ากัด (มหาชน)  
Krung Thai Bank Public Company Limited 
(KTB) 
ธนาคารออมสิน 
Government Savings Bank GSB)  
ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) 
Government Housing Bank (GHB)  
ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร
(ธกส.) 
Bank for Agriculture and Agricultural 
Cooperatives (BAAC) 
ธนาคารเพื่อการส่งออกและน าเข้าแห่ง
ประเทศไทย(ธสน.) 
Export-Import Bank of Thailand (EXIM 
Bank) 
ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาด
ย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) 
Small and Medium Enterprise Development 
Bank of Thailand (SME Bank) 
ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย 
Islamic Bank of Thailand (IBank) 
บรรษัทตลาดรองสินเชื่อที่อยู่อาศัย (บตท.) 
Secondary Mortgage Corporation (SMC) 
บรรษัทบริหารสินทรัพย์สถาบันการเงิน (ยุบ
เลิก พ.ศ. 2549) 
Financial Institution Asset Management 

 
2509 

 
2489 

 
2496 

 
2486 

 
 
 

2536 
 
 

2545 
 
 
 

2545 
 

2540 
 

2540 
 
 
 

2534 

 
กระทรวงการคลัง 

 
กระทรวงการคลัง 

 
กระทรวงการคลัง 

 
กระทรวงการคลัง 

 
 
 

กระทรวงการคลัง 
 
 

กระทรวงการคลัง 
 
 
 

กระทรวงการคลัง 
 

กระทรวงการคลัง 
 

กระทรวงการคลัง 
 
 
 

กระทรวงการคลัง 

http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%98%E0%B8%99%E0%B8%B2%E0%B8%84%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B8%AD%E0%B8%B4%E0%B8%AA%E0%B8%A5%E0%B8%B2%E0%B8%A1%E0%B9%81%E0%B8%AB%E0%B9%88%E0%B8%87%E0%B8%9B%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B9%80%E0%B8%97%E0%B8%A8%E0%B9%84%E0%B8%97%E0%B8%A2
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Corporation 
บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาด
ย่อม(บสย.) 
Thai Credit Guarantee Corporation (TCG) 

 

 


